Mercado, Enfoque de Costo y Enfoque del Ingreso (Flujos Descontados). En el presente informe se 

realizan las valoraciones de los bienes utilizando los 3 enfoques antes mencionados.  

Según los enfoques de valoración utilizados, se concluye un valor final razonable para el inmueble 

de US $4.007.000 (Cuatro millones siete mil dólares exactos). 

Esperamos que la información sea satisfactoria y sirva de insumo para la toma de decisiones.  Para 

cualquier consulta al respecto, no duden en contactarnos. 

Atentamente, 

Ing. Manfred Rodríguez Jerez.      Mba. Esteban Arata Herrero.

[...]

N/A 

Otros Sistema de Alarmas, Aire 

Acondicionado, Otros. 

Tabla N° 3: Generalidades y materiales constructivos de las edificaciones. 

2.1 Resumen de la valoración de costos 

Tabla N° 4: Resumen de Valor de Costo 

Valor total en colones: ₡1.622.371.387,85 (Mil seiscientos veintidós millones trescientos setenta y 

un mil trescientos ochenta y siete colones con 85/100). 

Valor total en dólares: US $3.194.713,56 (Tres millones ciento noventa y cuatro mil setecientos 
trece dólares con 56/100) al tipo de cambio de referencia ¢ 507,83/US$. 

2. RESUMEN DE VALORACIONES 

“Valoración Edificio Tribunales de Justicia San Sebastián”                                              Página 21 de 80 

2.2. Resumen de la valoración de mercado 

Con base en la visita al sitio y a las condiciones actuales del mercado, se estima que el valor 

más razonable de la propiedad corresponde con el enfoque de mercado. 

Tabla N° 5: Resumen de Valor de Mercado 

Valor total en colones: ₡1.820.462.934,31 (Mil ochocientos veinte millones cuatrocientos sesenta 

y dos mil novecientos treinta y cuatro colones con 31/100) 

Valor total en dólares: $3.584.788,09 (Tres millones quinientos ochenta y cuatro mil setecientos 

ochenta y ocho dólares con 09/100) al tipo de cambio de ₡ 507,83/US$. 

El valor de mercado baja 9,93% respecto al 2024; esto sucede por la actualización de los 
comparables de mercado. Por otro parte, la valoración del 2024 incluye comparables de Bo La 
Pitahaya, Catedral y La Uruca, todos son precios de lista y a ninguno se le aplica factor de

[...]

Resumen de la Valoración de Ingresos 

Inmueble 
Área Arrendable m² Valor Financiero Ȼ Valor Financiero US$ 

Edificio Tribunales de 
Justicia San Sebastián 1.649 ₡2.228.272.876,91   US$ 4.387.832,30 

Tabla N° 6: Resumen Valoración de Ingresos 

Valor total en colones: ₡2.228.272.876,91 (Dos mil doscientos veintiocho millones doscientos 

setenta y dos mil ochocientos setenta y seis colones con 91/100) 

Valor total en dólares: US$4.387.832,30 (Cuatro millones trescientos ochenta y siete mil 

ochocientos treinta y dos dólares con 30/100) al tipo de cambio de ₡ 507,83/US$. 

2.4. Valor Final del Inmueble 

Fecha de la valoración: 24 de julio del 2025 

Área arrendable: 1.649,18 m2 

Tabla N° 7: Resumen Valoración Final 

Liquidez y deseabilidad de la propiedad:

[...]

cláusulas de penalización por terminación anticipada, estas sólo logran palear la situación de 

manera temporal, hasta que los inmuebles sean nuevamente arrendados, tiempo que podría ser 

azaroso. 

De acuerdo con la valoración por Enfoque de Costos, se recomienda que el Valor Asegurable del 
inmueble sea de US$ 2.469.621,86 (Dos millones cuatrocientos sesenta y nueve mil seiscientos 
veintiún dólares con 86/100), según el resultado del Valor de Reposición Nuevo. 

Valor Asegurable según Valor Neto de Reposición (VNR) 

7. VALOR ASEGURABLE DEL INMUEBLE 

Valor Asegurable según Valor de Reposición Nuevo (VRN) 

Tabla N° 23: Valor Asegurable del Inmueble

[...]

con un 40%, y un porcentaje menor de 5% asignado al enfoque de costos. Esta operación concluye 

en un valor de $4.006.959. 

Con base en la información brindada y los supuestos determinados, se estima que el valor razonable 

actual del inmueble es de US $4.007.000 (Cuatro millones siete mil dólares exactos). 

9. CONCLUSIÓN Y JUSTIFICACIÓN DE VALOR 

 El objetivo del trabajo realizado es llevar a cabo una valoración sobre la propiedad 

descrita en el apartado de Datos Generales, y en función del propósito indicado en el 

mismo apartado.